Brevia, Arm. 44, t. 45, n. 61, A r c h i v i o s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

68. Giulio Cesare Foresto al duca di Mantova.1

Roma, 10 marzo 1601.

« . . .  Gionse alla S. S,à domenica di notte un corriere dell’ill"0 Aldo
brandino con avviso della risolutione havuta dal Catolico intorno alla 
capitolatione della pace, alla quale S. M‘à per compiacere alle persua
sioni et al desiderio di N. S. presta il suo consenso, approvando in ciò 
tutta la negotiatione del medesimo Aldobrandino dal quale restava 
haver avviso della ratiflcatione fatta dal Ser'"° di Savoia. Poco dopo 
il sodetto corriere arrivò altro corriere di Sessa con copia della lettera 
scrittali dalla S. M“ , il contenuto della quale in sostanza è il sopra 
rappresentato, si come hieri più particolarmente m’affermò il sr card 10 
Camerino, et può essere che a questa hora vi sia l’avviso della ratifi- 
catione che ancora non lo so. L’esito di tutto questo negotio . . .  ha 
adesso confìrmate tutte le considerationi che col fondamento di tutte 
quelle cose che si sapevano veramente et altre si speculavano che li 
Spagnuoli non solo desiderarono, ma procurarono per effetto di questa 
pace che il s‘ card'0 sodetto passasse in Francia, et che tutto ciò che 
hanno fatto in materia di preparamenti bellici, ha tutto havuto per 
fine la conservatione del credito et il mantenimento del timore, et obli- 
garsi la St4 S., mentre nella conchiusione si mostravano maggiormente 
renitenti. Il giorno dopo l’arrivo delli sodetti corrieri due volte in un 
istesso giorno la Sl,‘ S. fece oratione alla Scala Santa et si stava aspet
tando qualche più probabile dimostratione di allegrezza, la quale non 
essendo sin qui seguita ci da chiaro testimonio che la ratiflcatione non 
si ha ancora havuta et che S. Stil vorrà aspettare la total conchiusione 
per discorrerne poi in publico nel concistoro. Degli assoldati dal Cato
lico che per essecutione della capitulatione deveno esser licentiati fra
il termine di un mese, si va penetrando che per l’instanze della S. S t,‘

1 Cfr. sopra p. 177.
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siano per andare parte d’essi nell’Ungaria, altri in servitio del ser'"° 
Ferdinando, et il resto in soccorso delli stati della Fiandra, et che 
l’Italia fra pochi giorni sia per restare libera da ogni sospetto di guerra...)).

Orig. A r c h i v i o  G o n z a g a  i n  M a n t o v a .

69. Papa Clemente Vili allo Scià di Persia.1

Roma, 2 maggio 1601.

« Eex potentissime et illustris, salutem et oblatum a Deo divinae 
gratiae lumen toto corde accipe. Pervenerunt his proximis diebus 
ad hanc almam Urbem nostram, arcern Christianae religionis et portum 
nationum, quos ad Nos, ut ipsi referunt, misisti, vir nobilis Antonius 
Scierleius et vir honoratus Assandebechius, quorum adventus periu- 
cundus Nobis fuit, cum a tanto rege et tantae potentiae principe, et 
tam multis, ut audimus, animi et corporis ornamentis praedito, ex 
tam longinquis et remotis regionibus ad Nos venerint, Tuasque, que- 
madmodum ipsi affirmant, litteras Nobis gratissimas attulerint, quas 
accepimus singulari cum voluptate; ipsos, qui eas nobis Tuo nomine 
reddiderunt, oculis vultuque hilari aspeximus omnique cum beni- 
gnitate excepimus, atque a Nostris quam humanissime tractari iussimus, 
quod ipsi multo uberius Tuae Celsitudini referre poterunt et denique 
ea benevole in primis attenteque audivimus, quae Tuo nomine Nobis 
retulerunt. Paria enim Tibi in amore reddimus, et quemadmodum 
Tu et litteris et viva Tuorum voce profìteris, Te gratiae et amicitiae 
Nostrae esse appetentem, ita Nos vicissim pari benevolentiae affectu 
Tibi respondemus, ex hac enim nostra amicitia et coniunctione, tam- 
quam ex quodam fonte, magna bona redundare posse intelligimus, 
cum ad totius Christianae reipublicae, tum ad Tuam Tuaeque illustris 
coronae utilitatem et gloriam, quod Tu quoque pro Tua prudentia non 
ignoras, sed optiine intelligis. Accedit, quod divinae potentiae et sa- 
pientiae proprium est, non secus atque ex parvo semine ingentes ar- 
bores procreantur, ita ex initiis exiguis res maximas efficere, non enim 
viae Dei sunt sicut viae hominum, sed omnia quaecumque vult facit 
in coelo et in terra. Ac sane sperandnm es in stimma Dei bonitate, si 
forti et excelso animo esse velimus, tempus advenisse, quo immams- 
simus Turcarum tyrannus, cuius insatiabilis dominandi libido nuUis 
terminis continetur, non solum coarceatur, sed piane superetur, cuius 
rei manifesta extant argumenta, cum per hos annos magnas clades 
terra marique a Christianis principibus acceperit. Unde tanto magia 
animi Tui magnitudo excitari atque inflammari debet adversus teter- 
rimum et superbissimum hostem, qui Te ipsum et maiores etiani Tuos 
gravissimis iniuriis et detrimentis affecit, et Nos sane id Tecum agimus, 
quod Summi Romani Pontifìces praedecessores Nostri cum patre et 
maioribus Tuis saepius egerunt, ut scilicet iusto dolore exardescas et 
inimicum infensissimum regum Persarum nomini, qui omnes quidem,